

PLASAMENTE ALTERNATIVE
Că mai costă nemții noștri"Transilvania Construcții"
plănuiește să se extindă în
următorii aniPrevițiuni mai puțin optimiste
pentru economia americană

pag. 2

pag. 9

pag. 11

Succesul nu este
un fruct care
cade singur din
pomul vieții în
palma omului.

Seneca

Primul Mall din Pitești - o
investiție de 15 milioane de euro

pag. 12



UN FUNCȚIONAR AVAS, INVESTITOR SURPRIZĂ PE PIAȚA DE CAPITAL

Speculații pe bază de informații privilegiate cu acțiunile "Oltchim"

● PNA îl anchetează pe fostul șef serviciu din cadrul Direcției Portofoliu Acționarariat al APAPS (actualul AVAS) că s-a folosit de informațiile obținute în virtutea funcției ca să speculeze pe piața de capital ● AVAS susține că PNA nu i-a comunicat că angajatul instituției este cercetat penal



Ce spune AVAS

Direcția Informare și Relații Publice a Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului a precizat: "Pînă la data de 9 septembrie, orele 18:00, Parchetul Național Anticorupție nu a sesizat Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului cu privire la începerea urmăririi penale față de Apostol Victor, angajat al AVAS. Autoritatea pentru Valorificarea Activelor Statului va da curs oricărei solicitări a organelor de cercetare, și va furniza informațiile necesare bunului mers al anchetei. Dar, conform prevederilor Legii 544/2001 privind accesul la informațiile de interes public, datele personale nu reprezintă informații de interes public. Apostol Victor beneficiază, ca orice cetățean dintr-un stat de drept, de prezumția de nevinovăție pînă la pronunțarea unei decizii definitive și irevocabile a unei instanțe de judecată din România".

Acțiunile "Oltchim" au făcut obiectul unor speculații pe bază de informații privilegiate, fapt pe care s-a așteptat cu încredință să se termine în luna aprilie anul trecut. Un număr de 48 de ziariști de la "Evenimentul Zilei" au făcut public în această săptămână un protest, acuzând patronatul că se amestecă în lina politică a ziarului. Într-un comunicat de presă, ziariștii au declarat: "De la achiziționarea cotidianului 'Evenimentul Zilei', truștii de presă 'Ringier' a declarat în mai multe rânduri că garantează independența editorială pe care o consideră unul dintre punctele forte ale publicației. Dar diferența dintre declarații și realitate este din ce în ce mai evidentă. Constatăm că, sub umbrela unor schimbări de natură organizatorică, s-au înmulțit mistificările în politica editorială,

APAPS, care a furnizat informații confidențiale privind vânzarea acțiunilor companiei "Oltchim" Rîmnicu Vîlcea, cazul constituind o premieră pentru anchetatori. Procurorii Parchetului Național Anticorupție (PNA) a declarat urmărirea penală împotriva funcționarului public Victor Apostol, șef serviciu în cadrul Direcției portofoliu acționarariat al AVAS, dar și față de soția acestuia, Daniela Apostol, inginer în cadrul Regiei Autonome Monitorul Oficial, informează Biroul de presă al PNA. Conform PNA, pe 27 martie 2003, administratorii "Oltchim" au luat în discuție problema majorității capitalului social a companiei prin reevaluarea activelor imobiliare.

Asfel, în 31 martie 2003, societatea a înaintat o serie de acte la APAPS (actuala AVAS), Bursa de Valori București și Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare (CNVM), împreună cu o notă de fundamentare, în care se arăta intenția agentului economic de a-și majora capitalul social, după data de 24 aprilie 2003, cînd Adunarea Generală a Acționarilor urma să adopte o hotărîre în acest sens.

Bursa de Valori București și Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare (CNVM), împreună cu o notă de fundamentare, în care se arăta intenția agentului economic de a-și majora capitalul social, după data de 24 aprilie 2003, cînd Adunarea Generală a Acționarilor urma să adopte o hotărîre în acest sens.

Raluca Ungureanu
(continuare în pag. 4)

Ziariștii "Evenimentului Zilei" așteaptă scuze publice de la reprezentanții "Ringier"

● Ei vor și o promisiune în scris că trustul elvețian nu se va mai amesteca în politica editorială

Reprezentanții trustului elvețian "Ringier", acționarul majoritar al cotidianului "Evenimentul Zilei", au promis verbal ieri, în cadrul întâlnirii cu conducerea ziarului, că nu se vor mai amesteca în politica editorială, susțin surse din redacția ziarului. Un număr de 48 de ziariști de la "Evenimentul Zilei" au făcut public în această săptămână un protest, acuzând patronatul că se amestecă în lina politică a ziarului. Într-un comunicat de presă, ziariștii au declarat: "De la achiziționarea cotidianului 'Evenimentul Zilei', truștii de presă 'Ringier' a declarat în mai multe rânduri că garantează independența editorială pe care o consideră unul dintre punctele forte ale publicației. Dar diferența dintre declarații și realitate este din ce în ce mai evidentă. Constatăm că, sub umbrela unor schimbări de natură organizatorică, s-au înmulțit mistificările în politica editorială,

de natură să pună în pericol independența "Evenimentului Zilei". Reprezentanții Ringier au ales să-și impună unele puncte de vedere, fără să consulte echipa care realizează efectiv ziarul. Folosind argumentul necesității creșterii tirajului, noul investitor încearcă să atenueze tonul critic al ziarului". Thomas Landolt, directorul Ringier România, a declarat pentru "Europa Liberă" că nu a dorit decît să îmbunătățească activitatea ziarului, fapt pe care angajații l-au interpretat ca o interferență în independența editorială. Sursele noastre spun că există suspiciuni conform cărora "Ringier", prin reprezentanții săi, le controlează calculatoarele, telefoanele, activitatea în redacție. "Ancheta cu Dana Barb, sora premierului, ne-a pus pe gînduri. Noi am publicat un anunț despre sora lui Năstase, care a lăsat libertatea, care aparține

ne tot grupului Ringier, a primit o declaratie de la partea soriilor lui Năstase, pe care au publicat-o înainte ca ancheta propusă să apară în Evenimentul Zilei" (I). Consiliul Concurenței a dat undă verde în luna aprilie pentru trecerea "Evenimentului Zilei" în portofoliul Ringier. Aprobarea a venit la șase luni după tranzacția la nivel internațional între grupul german Gruner+Jahr și compania elvețiană. Anul trecut, Gruner+Jahr și-a schimbat strategia la nivel european, astfel că nemții au vîndut diviziile de ziare deținute în Cehia, Slovacia, Serbia și România, orientându-se pe reviste. În România, Gruner+Jahr (parte a Grupului Bertelsman) deține Grupul Express care editază cotidianul "Evenimentul Zilei" și tipografia Express.

Ancuța Stanciu

De teamă că vor trebui să plătească accize, producătorii de pălincă au protestat la Satu Mare

Introducerea de accize pentru pălincă l-a speriat rău pe producătorii din Satu Mare. Aceștia se tem că nu vor mai putea face în această toamnă pălincă pentru că nu au pălincă autorizată conform noulor norme, iar pentru fiecare litru de pălincă vor

trebui să plătească accize. Producătorii de pălincă din zona Oașului au venit, la sfîrșitul săptămîinii trecute, în număr mare la Direcția agricolă Satu Mare pentru că nu pot să deschidă pălincile închise din cauză că nu sînt autorizate, iar

prunele li se strîcă în cîd. Note reglementări pică cum nu se poate mai prost pentru producătorii din Satu Mare, producția de prune din acest an este una de excepție, iar acum se strîcă în cîd.

(pagina 10)

Primul Mall din Pitești - o
investiție de 15 milioane de euro

pag. 12



THE ECONOMIST INTELLIGENCE UNIT

România nu a încetinit ritmul reformei economice

România nu a înregistrat o încetinire a reformei sale economice în perioada dinaintea alegerilor, infirmînd temerile exprimate în legătură cu această problemă, relevă un raport al experților de la The Economist Intelligence Unit, asupra tendințelor politice economice a țării noastre. "Încetinirea reformei în perioada pre-electorală de care s-au temut foarte mulți - nu și The Economist Intelligence Unit (ianuarie 2004, Privire de ansamblu pentru 2004 - 2005, Perspectivă a politicii economice) - nu a avut loc", se arată în raport. Guvernul a continuat programul de reformă. Îmbolul principal pentru reformă l-a reprezentat nevoia de a asigura recunoașterea ca "economie de piață funcțională" în cadrul raportului anual al Comisiei Europene care va fi publicat în octombrie cu privire la progresele înregistrate de România pentru aderarea la UE, arată analiștii de la The Economist Intelligence Unit, cel mai impor-

tant furnizor de analize de țară din lume, divizie a grupului "The Economist". Privatizarea în luna iulie a companiei naționale "Petrom" a semnalat determinarea Guvernului de a-și îndeplini angajamentele indiferent de costurile politice. "Deși mai sunt foarte multe de făcut în domeniile cheie identificate de Comisia Europeană în raportul din 2003, acumularea arieratelor în sectorul bugetar și energetic, eșecul în lichidarea companiilor de stat care aduceau pierderi, eșecul în stabilirea prețului gazelor naturale care reflectă costurile pe termen lung și pe termen scurt, restructurarea și privatizarea sectorului cheie, precum sectorul energetic, cel minier și de transport, autoritățile au înregistrat un progres suficient pentru acordarea statutului de economie de piață funcțională", arată analiștii de la The Economist Intelligence Unit.

Gabriel Păcuraru
(continuare în pag. 3)

STIRI

Cursul titlurilor SNP "Petrom" a cîștigat 2,13 puncte procentuale

La o zi după ce "Petrom" a anunțat prețul propus pentru subscrierea în cadrul majorării capitalului social, cotația bursieră a acestor titluri s-a înscris pe un trend ascendent, ajungînd pînă la un maxim de 2.410 lei/acțiune. Numărul titlurilor transferate ieri a fost puțin peste 2,3 milioane, iar

Caricatura domnului Florin Goldstein,
președinte-director general al grupului de
presă BURSA, în albumul Albumul "Cum mă
vez și cum te văd - 101 portrete" de Marian
Avramescu.

(pagina 2)

Salariații "Navol" Oltenița au suspendat conflictul de muncă pînă miercuri

Muncitorii șantierului naval "Navol" Oltenița au suspendat ieri conflictul de muncă pe care îl declanșaseră spontan, în urmă cu două zile, acuzînd autoritățile conducerea pentru neplata salariilor. Gheorghe Măgăanu, liderul sindicatului societății, ne-a spus că, în urma discuțiilor dintre sindicat, președintele Federației Navaliștilor și președintele societății,

s-a hotărît suspendarea conflictului, întrucît protestatarii intrau în ilegalitate, conform legii conflictelor de muncă. Salariații "Navol" solicită plata a trei salarii restante, cu o valoare totală estimată la 4,5 miliarde de lei, la care se adaugă sume pentru concediile de odihnă și alte drepturi bănești și condiții mai bune de muncă.

(pagina 4)



EDITORIAL

A priceput în cele din urmă primul ministru cum se formează prețul pînii? Nici asta nu ni se mai spune în comunicatele oficiale, dar înul ar putea fi verificat în timp, după reacțiile și explicațiile pe care acestea le va mai cere.

Citîți, în pagina 3, articolul "Leția de economie", semnat de Cornel Codîță.

EVOLUTII FINANCIARE

VALOAREA TITLURILOR LA FONDURILE MUTUALE (10.09.2004)

● FORTUNA CLASSIC (9.09)	54.529 lei
● CAPITAL PLUS	64.960 lei
● FMT	271.500 lei
● FCEC	44.477 lei
● ACTIVE DYNAMIC	108.010 lei
● TEZAU	424.599 lei
● FORTUNA GOLD (9.09)	110.203 lei
● FPM (9.09)	324.973 lei
● PVP (9.09)	193.330 lei
● OMNINVEST	52.446 lei
● IN NAPOCA	4.356 lei
● Simfonia 1	181.600 lei
● Intercapital	2.255 lei
● INTEGRO	26.334 lei
● BCR Classic	133.760 lei
● BCR Dynamic	139.809 lei
● Diabolo	58.273 lei
● ORION	105.679 lei
● KD Maximus	99.786 lei

CELE MAI MARI DOBÎNZI

● la vedere	(% p.a.)
Piraeus Bank	3%
● la 1 lună	
Europ Bank, RIB, Alpha Bank	16,5%
● la 3 luni	
RIB	17,25%
● la 6 luni	
RIB	17,75%
● la 9 luni	
RIB	18%
● la 12 luni	
RIB, Garant Bank, Libra Bank	18%
(la depozite în lei ale persoanelor fizice)	
dobînda de referință BNR sept.	19,24%

BNR: CURSUL OFICIAL (9.09.2004)

● EURO	41.142 lei
● DOLAR	33.774 lei

INDICELE OFICIAL AL BVB (9.09.2004)

● BET: 3297,41	0,91 %
● BET-C: 2086,81	1,26 %
● BET-FI: 15.794,48	1,73 %

CEL MAI BUN CURS LA CASE DE SCHIMB DIN BUCUREȘTI (9.09.2004)

● DOLAR	
C - Paris Exchange	33.800 lei
V - Maan	33.900 lei
● EURO	
C - Paris Exchange	40.800 lei
V - Romania Exchange	40.999 lei

RATA LUNARĂ A INFLAȚIEI

IULIE 2004	1,3%
------------	------

